
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지관리과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 복지관리과

복지관리과 63,878,737 57,445,433 6,433,304

국 54,519,891 50,947,107 3,572,784

시비 5,518,362 5,151,607 366,755

구비 3,840,484 1,346,719 2,493,765

국민기초생활보장 51,696,885 47,195,084 4,501,801

국 45,988,828 42,433,325 3,555,503

시비 4,147,231 3,828,048 319,183

구비 1,560,826 933,711 627,115

국민기초생활수급자 지원 50,910,028 46,443,514 4,466,514

국 45,867,828 42,312,325 3,555,503

시비 3,507,499 3,223,603 283,896

구비 1,534,701 907,586 627,115

생계급여 33,510,543 31,814,533 1,696,010

국 30,159,489 29,083,080 1,076,409

시비 2,345,738 2,262,017 83,721

구비 1,005,316 469,436 535,880

301 일반보상금 33,510,543 31,814,533 1,696,010

국 30,159,489 29,083,080 1,076,409

시비 2,345,738 2,262,017 83,721

구비 1,005,316 469,436 535,880

01 사회보장적수혜금 33,510,543 31,814,533 1,696,010

○일반수급자 생계급여 33,510,543 31,814,533 1,696,010경정 33,510,543,000원

국 30,159,489 29,083,080 1,076,409

시비 2,345,738 2,262,017 83,721

구비 1,005,316 469,436 535,880

주거급여 14,311,840 11,874,046 2,437,794

국 12,880,656 10,686,642 2,194,014

시비 1,001,829 831,183 170,646

구비 429,355 356,221 73,134

301 일반보상금 14,161,840 11,724,046 2,437,794

국 12,745,656 10,551,642 2,194,014

시비 991,329 820,683 170,646

구비 424,855 351,721 73,134

01 사회보장적수혜금 14,161,840 11,724,046 2,437,794

○주거급여 14,161,840 11,724,046 2,437,794경정 14,161,840,000원

국 12,745,656 10,551,642 2,194,014

시비 991,329 820,683 170,646

구비 424,855 351,721 73,134

교육급여 1,898,339 1,637,337 261,002

국 1,708,505 1,473,603 234,902

시비 132,884 114,614 18,270

구비 56,950 49,120 7,830

301 일반보상금 1,898,339 1,637,337 261,002

국 1,708,505 1,473,603 234,902

시비 132,884 114,614 18,270

구비 56,950 49,120 7,830

01 사회보장적수혜금 1,898,339 1,637,337 261,002
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부서: 복지관리과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육급여 1,898,339 1,637,337 261,002경정 1,898,339,000원

국 1,708,505 1,473,603 234,902

시비 132,884 114,614 18,270

구비 56,950 49,120 7,830

해산장제급여 234,856 225,556 9,300

국 211,370 203,000 8,370

시비 16,440 15,789 651

구비 7,046 6,767 279

301 일반보상금 234,856 225,556 9,300

국 211,370 203,000 8,370

시비 16,440 15,789 651

구비 7,046 6,767 279

01 사회보장적수혜금 234,856 225,556 9,300

○해산장제급여 234,856 225,556 9,300경정 234,856,000원

국 211,370 203,000 8,370

시비 16,440 15,789 651

구비 7,046 6,767 279

복지관리업무지원 26,050 26,042 8

201 일반운영비 2,866 2,740 126

01 사무관리비 1,570 1,300 270

○위원회 위원 위촉장 등 제작(예산절감)

270 300 △30

○기초생활수급자 홍보안내문 제작

1,300 1,000 300

경정 270,000원

경정 1,300,000원

02 공공운영비 1,296 1,440 △144

○방문조사상담용 통신장비 사용(예산절감)

1,296 1,440 △144경정 1,296,000원

203 업무추진비 1,262 1,380 △118

03 시책추진업무추진비 1,262 1,380 △118

○복지관리 업무추진(예산절감)

1,100 1,200 △100

○노숙인 입·퇴소위원회 운영(예산절감)

162 180 △18

경정 1,100,000원

경정 162,000원

맞춤형급여 민간보조인력 지원 62,400 0 62,400

국 41,808 0 41,808

시비 10,608 0 10,608

구비 9,984 0 9,984

101 인건비 61,692 0 61,692

국 41,333 0 41,333

시비 10,488 0 10,488

구비 9,871 0 9,871

04 기간제근로자등보수 61,692 0 61,692

○맞춤형급여 민간보조인력 인건비

61,692 0 61,6921,285,250원*16명*3월

국 41,333 0 41,333

시비 10,488 0 10,488
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부서: 복지관리과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 9,871 0 9,871

201 일반운영비 708 0 708

국 475 0 475

시비 120 0 120

구비 113 0 113

01 사무관리비 708 0 708

○맞춤형급여 민간보조인력 운영

708 0 70814,750원*16명*3월

국 475 0 475

시비 120 0 120

구비 113 0 113

차상위계층 지원 786,857 751,570 35,287

국 121,000 121,000 0

시비 639,732 604,445 35,287

구비 26,125 26,125 0

저소득주민 특별지원 624,607 589,320 35,287

시비 624,607 589,320 35,287

301 일반보상금 624,607 589,320 35,287

시비 624,607 589,320 35,287

01 사회보장적수혜금 624,607 589,320 35,287

○수급자 월동대책 지원 69,480 50,000 19,480경정 69,480,000원

시비 69,480 50,000 19,480

○수급자 교육장려금 502,847 504,000 △1,153경정 502,847,000원

시비 502,847 504,000 △1,153

○차상위계층 월동대책 지원

35,000 16,000 19,000경정 35,000,000원

시비 35,000 16,000 19,000

○차상위계층 교육장려금 17,280 19,320 △2,040경정 17,280,000원

시비 17,280 19,320 △2,040

노숙인 보호 및 지원 1,105,837 1,089,499 16,338

국 759,710 754,620 5,090

시비 336,127 324,879 11,248

구비 10,000 10,000 0

노숙인 시설운영 강화 1,105,837 1,089,499 16,338

국 759,710 754,620 5,090

시비 336,127 324,879 11,248

구비 10,000 10,000 0

노숙인시설 운영(시비) 82,407 71,724 10,683

시비 82,407 71,724 10,683

307 민간이전 82,407 71,724 10,683

시비 82,407 71,724 10,683

05 민간위탁금 82,407 71,724 10,683

○노숙인시설 운영(시비) 82,407 71,724 10,683경정 82,407,000원

시비 82,407 71,724 10,683

노숙인시설 생계비 지원 251,544 245,889 5,655

국 226,390 221,300 5,090
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부서: 복지관리과

정책: 노숙인 보호 및 지원

단위: 노숙인 시설운영 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 25,154 24,589 565

301 일반보상금 251,544 245,889 5,655

국 226,390 221,300 5,090

시비 25,154 24,589 565

01 사회보장적수혜금 251,544 245,889 5,655

○노숙인시설 생계비 지원 251,544 245,889 5,655경정 251,544,000원

국 226,390 221,300 5,090

시비 25,154 24,589 565

저소득층 생활안정 지원 9,190,577 9,128,210 62,367

국 7,771,353 7,759,162 12,191

시비 1,035,004 998,680 36,324

구비 384,220 370,368 13,852

자활사업 추진 9,190,577 9,128,210 62,367

국 7,771,353 7,759,162 12,191

시비 1,035,004 998,680 36,324

구비 384,220 370,368 13,852

자활근로 5,988,889 6,058,044 △69,155

국 5,390,000 5,452,240 △62,240

시비 419,222 424,063 △4,841

구비 179,667 181,741 △2,074

401 시설비및부대비 5,988,889 6,058,044 △69,155

국 5,390,000 5,452,240 △62,240

시비 419,222 424,063 △4,841

구비 179,667 181,741 △2,074

01 시설비 5,988,889 6,058,044 △69,155

○자활근로 5,988,889 6,058,044 △69,155경정 5,988,889,000원

국 5,390,000 5,452,240 △62,240

시비 419,222 424,063 △4,841

구비 179,667 181,741 △2,074

자활소득공제 198,426 288,684 △90,258

국 178,583 259,815 △81,232

시비 13,890 20,208 △6,318

구비 5,953 8,661 △2,708

301 일반보상금 198,426 288,684 △90,258

국 178,583 259,815 △81,232

시비 13,890 20,208 △6,318

구비 5,953 8,661 △2,708

01 사회보장적수혜금 198,426 288,684 △90,258

○자활소득공제(자활장려금)

198,426 288,684 △90,258경정 198,426,000원

국 178,583 259,815 △81,232

시비 13,890 20,208 △6,318

구비 5,953 8,661 △2,708

지역자활센터 운영 491,885 475,159 16,726

국 343,914 332,191 11,723

시비 147,371 142,368 5,003

구비 600 600 0
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부서: 복지관리과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 491,285 474,559 16,726

국 343,914 332,191 11,723

시비 147,371 142,368 5,003

05 민간위탁금 491,285 474,559 16,726

○지역자활센터 운영 지원 491,285 474,559 16,726경정 491,285,000원

국 343,914 332,191 11,723

시비 147,371 142,368 5,003

지역자활센터 직원복지수당 27,360 28,305 △945

시비 27,360 28,305 △945

307 민간이전 27,360 28,305 △945

시비 27,360 28,305 △945

05 민간위탁금 27,360 28,305 △945

○지역자활센터 직원복지수당

27,360 28,305 △945경정 27,360,000원

시비 27,360 28,305 △945

가사간병방문서비스 사업 200,000 202,858 △2,858

국 140,000 142,000 △2,000

시비 30,000 30,429 △429

구비 30,000 30,429 △429

307 민간이전 200,000 202,858 △2,858

국 140,000 142,000 △2,000

시비 30,000 30,429 △429

구비 30,000 30,429 △429

05 민간위탁금 200,000 202,858 △2,858

○가사간병방문서비스사업 지원

200,000 202,858 △2,858경정 200,000,000원

국 140,000 142,000 △2,000

시비 30,000 30,429 △429

구비 30,000 30,429 △429

희망키움통장 사업 600,217 543,810 56,407

국 540,196 489,429 50,767

시비 60,021 54,381 5,640

301 일반보상금 600,217 543,810 56,407

국 540,196 489,429 50,767

시비 60,021 54,381 5,640

01 사회보장적수혜금 600,217 543,810 56,407

○희망키움통장 사업 600,217 543,810 56,407경정 600,217,000원

국 540,196 489,429 50,767

시비 60,021 54,381 5,640

일을 통한 빈곤탈출 상담지원 사업 0 38,473 △38,473

국 0 38,473 △38,473

101 인건비 0 36,025 △36,025

국 0 36,025 △36,025

04 기간제근로자등보수 0 36,025 △36,025

○자립지원 직업상담사 0 36,025 △36,025경정 0원

국 0 36,025 △36,025
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부서: 복지관리과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 908 △908

국 0 908 △908

01 사무관리비 0 908 △908

○직무교육 0 400 △400경정 0원

국 0 400 △400

○사무용품 0 220 △220경정 0원

국 0 220 △220

○급량비 0 288 △288경정 0원

국 0 288 △288

202 여비 0 1,540 △1,540

국 0 1,540 △1,540

01 국내여비 0 1,540 △1,540

○국내여비 0 1,440 △1,440경정 0원

국 0 1,440 △1,440

○직무교육여비 0 100 △100경정 0원

국 0 100 △100

지역사회서비스투자사업(지역개발형 바우처) 1,680,000 1,489,377 190,623

국 1,176,000 1,042,564 133,436

시비 336,000 297,876 38,124

구비 168,000 148,937 19,063

307 민간이전 1,680,000 1,489,377 190,623

국 1,176,000 1,042,564 133,436

시비 336,000 297,876 38,124

구비 168,000 148,937 19,063

05 민간위탁금 1,680,000 1,489,377 190,623

○지역개발형 바우처 1,680,000 1,489,377 190,623경정 1,680,000,000원

국 1,176,000 1,042,564 133,436

시비 336,000 297,876 38,124

구비 168,000 148,937 19,063

지역사회서비스투자사업 운영 3,800 3,500 300

국 2,660 2,450 210

시비 1,140 1,050 90

201 일반운영비 3,800 3,500 300

국 2,660 2,450 210

시비 1,140 1,050 90

01 사무관리비 3,800 3,500 300

○지역사회서비스 투자사업 운영

3,800 3,500 300경정 3,800,000원

국 2,660 2,450 210

시비 1,140 1,050 90

행정운영경비(복지관리과) 32,466 32,640 △174

기본경비 32,466 32,640 △174

기본경비 32,466 32,640 △174

201 일반운영비 27,834 27,840 △6
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부서: 복지관리과

정책: 행정운영경비(복지관리과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 27,834 27,840 △6

○부서운영수용비(예산절감)

14,397 14,400 △3

○기본업무수행 급량비(예산절감)

13,437 13,440 △3

경정 14,397,000원

경정 13,437,000원

203 업무추진비 4,632 4,800 △168

04 부서운영업무추진비 4,632 4,800 △168

○부서운영업무추진비(예산절감)

4,632 4,800 △168경정 4,632,000원

재무활동(복지관리과) 1,852,972 0 1,852,972

보전지출 1,852,972 0 1,852,972

복지관리과 국시비보조금 반환금 1,852,972 0 1,852,972

802 반환금기타 1,852,972 0 1,852,972

01 국고보조금반환금 1,578,349 0 1,578,349

○생계급여 436,935 0 436,935

○주거급여 59,159 0 59,159

○교육급여 148,546 0 148,546

○수급자 정부양곡 지원 71,679 0 71,679

○해산장제급여 546 0 546

○차상위계층 양곡 지원 5,744 0 5,744

○노숙인시설 운영 지원 3,860 0 3,860

○노숙인시설 운영 지원(이자분) 21 0 21

○노숙인시설 생계비 지원 13,385 0 13,385

○노숙인시설 기능보강(이자분) 9 0 9

○자활근로(이자 807,490원 포함)

698,234 0 698,234

○자활소득공제(자활장려금) (이자 266,130원

포함) 9,569 0 9,569

○지역자활센터 운영 지원(이자 301,050원 포함

) 1,312 0 1,312

○가사간병방문지원서비스사업 지원(이자 2,603

,670원 포함) 19,950 0 19,950

○주거현물급여 주거복지 지원 194 0 194

○희망키움통장(이자 1,079,670원 포함)

76,244 0 76,244

○일을 통한 빈곤탈출 상담 지원 226 0 226

○지역사회서비스투자사업(아동인지능력향상서

비스) 765 0 765

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)

15,182 0 15,182

○지역사회서비스투자사업(이자분)

16,789 0 16,789

436,935,000원

59,159,000원

148,546,000원

71,679,000원

546,000원

5,744,000원

3,860,000원

21,000원

13,385,000원

9,000원

698,234,000원

9,569,000원

1,312,000원

19,950,000원

194,000원

76,244,000원

226,000원

765,000원

15,182,000원

16,789,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 274,623 0 274,623

○생계급여 33,984 0 33,98433,984,000원
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부서: 복지관리과

정책: 재무활동(복지관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주거급여 4,602 0 4,602

○교육급여 11,554 0 11,554

○해산장제급여 43 0 43

○저소득주민 특별지원 143,071 0 143,071

○차상위계층 양곡 지원 718 0 718

○노숙인시설 운영 지원 1,655 0 1,655

○노숙인시설 생계비 지원 1,488 0 1,488

○자활근로(이자 89,720원 포함) 54,689 0 54,689

○자활소득공제(자활장려금) (이자 20,700원 포

함) 745 0 745

○지역자활센터 운영 지원(이자 129,020원 포함

) 562 0 562

○지역자활센터 직원복지수당(이자 15,730원 포

함) 1,830 0 1,830

○가사간병방문지원서비스사업 지원(이자 557,9

30원 포함) 4,276 0 4,276

○주거현물급여 주거복지 지원 16 0 16

○희망키움통장(이자 119,960원 포함)

5,926 0 5,926

○지역사회서비스투자사업(아동인지능력향상서

비스) 329 0 329

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)

4,338 0 4,338

○지역사회서비스투자사업(이자분)

4,797 0 4,797

4,602,000원

11,554,000원

43,000원

143,071,000원

718,000원

1,655,000원

1,488,000원

54,689,000원

745,000원

562,000원

1,830,000원

4,276,000원

16,000원

5,926,000원

329,000원

4,338,000원

4,797,000원
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